Cenimlzr. et ea: Lib. Regcstor. Alphonsi II deprompsimus. '

In nomine patris 'et filii et spiritus sancti Amen. Omnibus notum sit qu'oniam Ego Alfonsus dei gratia Por

tugalensis Rex, bone animo et spontanea uoluntate et intimo cordis amore do et concede ciuitati Colimbrie

et omnibus habitatoribus suis tam prescntibus quam futuris perpetuo ibidem permansuris forum bonum pe

quod regalia iura inferius plenarie scripta mihi et generi meo a uobis et a successeribus uestris persoluantur.

De itaque uobis pro foro ut qui publice ceram bonis hominibus casam uielenter cum armis ruperit pectet 11 se

lidos, et hoc sit sine uezeire. Et si infra demum ruptor eccisus fuerit, occiser uel domnus demus pectet 1 me

rabitiuum : et si ibi uulneratus fuerit pectet pre eo medium morabitinum. Similiter pro hemicidio et rausse

publico facto pectet 11 selidos. Qui etiam calcaribus percusserit et testimonio bonorum hominem conuictus fuerit

pectet n selidos. Pro merda in bucca pectet Lx selidos testimonio bonorum heminum. Furtum cognitum testimo

nio bonorum hominum neuies cempenatur. Qui relegum'uini regis ruperit et in relego suum uinum uendiderit

et inuentum fuerit testimonio bonorum heminum, prime pectet v selidos et secunde v selidos. Et si tercie iterum

inuentum fuerit testimonio bonorum hominum uinum totum effundatur, et archus cupparum incidantur. De uino

del forasl dent de unaquaque carrega 1 almude, et uendatur aliud in relegum. De iugata uero hoc mande ut

liusque ad natale domini trahatur : et de unoquoque iugo boum dent 1 medium milii uel tritici qualis laboraue

rit, et si de utroque laborauerint2 de utroque 'dent per alqueire directum uille : et sit quartarius de xnu alqueriis,

et meciatursine brachio curuate et tabula supraposita. Cauon si laborauerit triticum det 1 teeigam, et si labora

uerit milium similiter. Et de geiras de bebes 1 quartarium 'de tritico uel milio unde laborauerit. Et parceiro de

caualeiro qui beues non habuerit non det iugatam. Et habitatores Colimbrie habeant libere tendas, fornos, panis

scilicet et ollarum. Et de forno de telia dent decimam. Qui hominem extra cautum occiderit pectet Lx selidos. Et

qui uulnerauerit hominem extra cautum pectet xxx selidos. Qui in platea aliquem hominem uulnerauerit pectet

medietatem hemicidii. Qui arma3 per iram denudauerit uel a demo ea extraxerit per iram et nen percusserit

pectet 1.x selidos. Et homines4 Colimbrie habeant hereditates suas populatas, et illi qui in eis habitauerint pectent

pre hemicidio et rausse note ct merda in bucca 1.x selidos, medietatem scilicet Regi, et medietatem domno heredi

tatis. Et eant in appellitum Regis et nullum aliud5 forum faciant Regi. Et homines qui habitauerint in hereditati

bus Colimbriensis si furtum focerint ut supradictum est componatur, medietatem RegiG, et medietatem domno he

reditatis. Et almetazaria sit de cencilie, et mittatur almetaze per alcaidem et per concilium uille : et dent de7 fere

de uacca 1 denarium, et de zeuro 1 denarium, et de ceruo 1 denarium, et debestia de piscato 1 denarium, et de

barcha de piscato 1 denarium, et de indicate similiter, ct de alcauala 111 denarios : de ceruo et de zeuro et de

uacca ct de perco 1 denarium, et de carneiro 1 denarium. Piscatores dent decimam. De eque uel de mula uel de

mulo quem uendiderint uel emerint homines de fora, a decem morabitinis et supra dent 1 morabitinum : et de

x morabitinis et infra medium morabitinum. De' equa uendita uel comparata dent 11 selidos : et de boue 11 se

lidos, et de uacca 1 solidum, et de'asino et asine8 1 solidum. De mauro et de maura medium morabitinum. De

porco uel de carneiro 11 denarios. De caprene uel de capra 1 denarium. De carrega de azeite uel de coriis boum

uol zeurorum uel ceruorum dentsuum forum. De carrega de cera dent suum forum. De carrega de anil uel de

pannis uel de pellibus ceniliorum, uel de coriis uermeliis uel albis, uel deg pipere uel de grana dent suum forumt

sicut consuetudo est. De bracale 11,denarios. De ucstitu de pellibus 111 denarios. De lino uel de alliis uel de cepis

decimam. De piscato de fera'decimam. De concas uel de uasis ligneis decimam. Et pre omnibus liis car-regis que

uendiderint homines de fera et pertagium dederint, si alias proprias emerint nen dent portagium ex eis. De car

N.” 1 N." 2

1 deest l deest

2 lahorauerit 2 laberauerit `

3 armam 21 armam

1. omnes I omnes

Ei alium ' ti alium

6 Regis 6 Regis

7 a 7 a

8 asina 8 usina

9 deest `
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rega panism uel salis quam uendiderint uel emerint homines de fora : de bestia daualari uel mulari dent 111 dena

rios : de asinali 111 medalias". Mercatores naturales uille qui soldatam dare uoluerint reeipiatur ah eis. Si autem

soldatam dare noluerint, dent portagium. De carrega de piseato quam inde leuauerint homines de fora dent v1 de

narios. Pedites dent oetauam uini ot lini. Balistarii habeant forum militum. Mulier militis que uiduauerit haheat

honorem militis quousque nubat. Et si nupserit pediti12 faeiat forum peditis. Miles qui senuerit uel ita debilita

uerit, quod oxitum faeere non possit stet in honore suo. Si autem mulier militis uiduatau talem filium habuerit

qui cum ea in domo eontineatur, et eaualariam faeere potuerit, faeiat eam pro matre. Almoqueuer qui per almo

cauariam uixerit, faeiat forum suum semel in anno. Miles uero qui equm suum aut bestias suas ad almoeauariam

miserit, nullum forum de almoeauaria faeiat. Conilarius qui fuerit ad sogeiram et illuc manserit det follem unum

conilii. Et qui illuc moratus oeto diebus uel amplius, det unum eonilium eum pelle sua. Et conilarius de fora det

decimam quotiens uenerit. Moratores Colimbrie qui panem suum uol uinum uol fieeus uel oleum in Sanetaren ha

huerit, uel in aliis loeis, et ad Colimhriam illud ad opus sui duxerit et non ad reuendendum", non dent inde por

tagium. Qui cum aliquo rixauerit et post rixam domum suam intrauerit, et ibi inito eonsilio aeeeperit fustem uel

porrinam et eum percusserit, peetet xxx solidos. Si autem inconsulte et casu aeeidente pereusserit nichil peetet.

lnimicus de fora non intret uillamlã super inimieum suum, nisi per treugas, aut pro directo illi dare. Si equs

alieuius aliquem oeeiderit domnus equi peetet equm aut homicidium, quod horum domno equi plaeuerit. Et ele

ricus habeat forum militis per totum. Et si eum muliere turpitor inuentus fuerit, maiordomus non mittat manum16

in eum, nec aliquo modo eum capiat : sed “ mulierem capiat si uoluerit. De madeira que uenerit per flumen unde

dabant oetauam, dent deeimam. De atalaia de uilla debet Rex tenere medietatem, et milites medietatem suis eorpo

ribus. Militem Colimbrie euiIB meus diues homo benefecerit de terra' sua uel de habere suo per quod eum habeat

ego eum reeipiam meo diuiti homini in numero suorum militum. Maiordomus uol sagio eius non eant ad domum

militis sine portario pretoris. Et meus nohilis homo qui Colimbriam de me tenuerit, non mittat ihi alium alcai

dem, nisi de Colimbria. De easis quas mei nobiles homines uel fleires aut hospitalarii19 aut monasteria in Colim

hria habuerint, faeiant forum uille sieut eeteri milites de Colimbria. Ganatum perditieium quod maiordomus in

uenerit, teneat illud usque tres menses, et per singulos menses faeiat de eo preconem dari : ut si domnus eius

uenerit, detur ei. Si autem domnus eius precone dato usque ad tres menses non uenerit, tune maiordomus faeiat

de eo comodum suum. De eaualgada de aleaide nichil aceipiat aleaide per nim nisi quod ei milites amore suo

dare uoluerint. De caualgada Lx“ militum et supra, diuidant moeum in campo. Faber aut zapatarius aut pellitarius

qui in Colimbria casam habuerit et in ea laborauerit, non dot de ea ullum forum. Et qui maurum fabrum uel za

patarium habuerit, et in domo sua laborauerit, non det pro eo forum. Qui autem ministeriales ferrarii uel zapatarii

fuerint, et per oflieium istud uixerint et casas non habuerint, ueniant ad tendas meas, et faciant mihi moum fo

rum. Qui equm20 uendiderit aut eomparauerit uel maurum extra Colimbriam, ubi eum eomparauerit uel uendiderit,

ibi det portagium. Et pedites quibus suum hahere dare debuerint”, dent inde decimam maiordomo, et maiordo

mus det eis22 direetum pro deeima. Et si pro decima eis dare direetum noluerit, tune pretor faeiat eis directum

dari per portarium suum. Moratores Colimbrie non dent luetuosam. Adalilos23 de Colimhria non dont quinlam de

quiniones suorum eorporum. Milites Colimbrie non teneant zagam in oxoreitu Regis. PanetarieM dont pro foro de

xxxa panibus unum. Portagia25 uero et forum et quinte sarraeenorum et aliorum ita”i persoluantur sieut eonsue

tudo est : exeeptis hiis que superius seripta sunt, et uobis relinquo. Et pro alcaidaria pro una bestia que uenerit

do fora eum piseato, det duos denarios. Et de barca de piseato minuto 11 denarios : et de toto alio piseato dent

suum forum. De nauigio uero mando ut aleaide et duo spadalarii, et duo pronarii, et unus petintal, habeant fo

rum militum. Heo itaque omnia preseripta uohis pro foro do et eoneedo : et ad hec eat maiordomus testimonio

bonorum hominum, et non ad alia. Milites de Colimbria testifieentur eum infancionibus de Portugali. 'Siquis igi

tur hoc noslrum factum uohis firmiter seruauerit, benedictionihus dei et mei repleatur. Qui uero illud frangere

uoluerit, maledietionem dei et mei consequatur. Facta karta apud eamdem ciuitatem Mense Maio Era 11.a cc.a xvn.a

Ego predietus Rex domnus Alfonsus hanc eartam quam fieri iussi roboro et eontirmo.

1

N.° 1 N.° 2

10 pannis f 13 uidua

11 mealias. ' H reuerendum

12 pedite 15 in uilla

13 uidua 16 manus

H reuerendum . 17 nisi

15 in uilla 18 cum

16 manus 19 hospitarii

17 nisi 21 uoluerint

18 cum '22 oi

19 hospitarii ~ ^ 23 Adalides

20 equum ` 24 Penetarie

21 uoluerint ` 26 das!

22 ei

25 Portagio

26 dent
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Ego Alfonsus*7 dei gratia lsortugalensis28 Rex”, una cum uxore mea Regina domna Vrraca, el filiis meis” In

fantibus domno Sanoio et domno Alfonso et domno Alionor, coneedo et confirmo vobis moratorihus de Colimbria

istam earlam et istud forum quod uobis dedit auus meus Rex domnus AlfonsusEt ut hoc nostrum factum in per

petuum firmum robur oplineat” precepi fiei'i istum oartam, et eam feci sigillo meo plumbeo communiri. Fama

carta apud Co'limbriam Mense Ootobri Em iu.a cof' Li* vf* Nos supranominati qui hanc cartam fieri p'recepimus co

ram subscriptis eum roborauimus et in ea heo signa fecimus -|-}-i-++. '

Qui aífuerunt, Domnus Martinus iohannis signifer domini Regis conf. -Domnus Petrus iohannis Maiordomus

Curie conf. -Domnus Laurencius suarii conf. -Domnus Johannes femzmdiz31 conf. _Domnus Fernandus fer

` nandiz32 conf. -Domnus Gomecius suarii conf. -Domnus Gil uaiasquiz conf. -Domnus Rodericus menendiz

conf. -Domnus Poncius alfonsi conf. -Domnus Lopus alfonsi conf. _Vincencius menendiz -Ma,rtinus petriz

-Jhoanninus, test. .

Domnus Stephanus Bracaronsis Archiepiscopus conf. -Domnus Martinus Portugalensis Episcopus conf. _

Domnus Petrus Colimbriensis Episcopus conf. -Domnus Suarius Viixbonensis Episcopus conf. ¬Domnus Sue

rius Elborensis Episcopus conf. -D_omnus Peiagius Lamecensis Episcopus conf. -Domnus Bartolomeus Visu

sis Episcopus conf. -Domnus Martinus Egitaniensis Episcopus conf. -Magister Pelagius Cantor Port. -Pe

trus33 garsie” -Petrus 33 petriz”, test. _ -

Gunsaluus Menendi34 Canceilarius Curie35 -Fernandusim sum-ii” scripsit”.

N.° l - N.° 2

27 Alfonsus IL'" 28 Port. Rex secundus `

29 nosh'is .'H fernandi

30 obtineat 32 fernandi

33 desunt 34 menendiz

ÍH menendiz :15 curic oonÍ.

35 curie conf. - 36 :lcext

36 deest .

ABLANTES

anixTEs

1179

Desumpsz'mus cx Lz'b. Foral. .Aniz'qumz S. Crucz's Com'mbr. Accedunt lcctz'oncs varias ex

Lz'b. Regestor. Álphonsí II. É

In nomine sancte et indiuidue trinitalis pau'is et filii et spiritus sancti. Amen. Ego Rex Alfonsus filius Hen

rici comitis et regina Tharasie una eum filiis mois Bege Sancio et Regina Tharasia et regina Vrraca uolumus res

taurare Ablanles atquo populare. Et damus uobis forum et costume de Elhora tam presentibus quam futuris : ut

due partes de caballariis uadant in fossatum et teroia pars remaneat in castello : et una uice faciant fossatum in

anno. Et qui non fuerit ad fossatum pectet pro foro v solidos pro fossadcira. Et pro homicídio pectet c solidos

ad palacium. Et pro casa derrota cum armis soutis et spatis pectet ccc solidos et vu.a ad palacium. Et qui furtaue

ritl pro uno nouem, et haheat intemor duos quiniones, et septem partes ad palacium. Et qui mulierem afi'orcia

uerit et illu elamando dixcrit quod ab iilo est aíforoiata, et ille ncgauerit det illa autorgamentum de tribus homi

nihus talihus quzilis ille fuei'it illc iurct cum xu. Et. si non habuorit autorgamentum iuret ipse solus. Et si non po

tuorit iurare poctot ad illam ccc solidos et vn.” ad palacium. Et testimonia mentirosa et fidelis mentirosus pectct

Lx solidos et mf* ad palaoium, et duplet cl auor. Et qui in concilio aut in mercato aut in ecolesia feriuerit peclet

1.x solidos medios ad palaciumet medios ad concilium. Et de medios2 de conoilio viu' ad palacium. Et homo qui

fuerit gentilis aut herdador quod non sit merinus. Et qui in uilla pignos afilando et fiadorem et ad montem fue

rit pendrai`3 duplet la pendra et peotet 1.x solidos et vn.a ad palacium. Et qui non fuerit ad sinal de iudice, et pi-l

gnos sacudiuerit ad sagion pectct 1 solidum ad iudicem. Et qui non fuerit ad apelidum caballarii ct pedones ex

ceptis hiis qui sunt in seruicio alieno, miles pcctet x solidos et podon v solidos ad uicinos. Et qui habueril al

deamfl et unum iugum houm, et xxxx oues, et unum asinum, et duos lectos, comparet caballum. Et qui crebanta

uerit` sinal eum sua muliere pectot 1 solidum ad iudicem. Et mulier qui laxauerit maritum suum de benedictione

peotet cce solidos et vu.a ad palaoium. Et qui laxauerit mulierem suam pectot 1 dcnarium ad iudicem. Et qui o

ballum alienum caualgauerit pro uno peclet 1 carnarium : et si magis pectct las angueirasa pro uno die v1 dena

I rios, et pro una nocte i solidum. Et qui foriuorit cumli lancca aut cum7 spala pro intrala pectet x solidos : et Si

1 furtauerit pectel ` 5 angeiras

2 mediis 6 de

3 prendar > 7 de
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transíuerit ad alteram partem pectet xx solidos ad querelosum. Et qui crebantauerit" occulum aut hrachium aut

dentem pro nnoquoque membro pectet c solidos ad lisiadum, et illc det vnƒ' ad palacium. Qui mulierem alienam

ante suum maritum feriuerit pectet xxx solidos et vu.a ad palacium. Qui moion alienum in suo ero mutauerit pe

ctet v solidos et vu.a ad palacium. Qui limde9 alienum quebrantauerit pectet v solidos et vu.a ad palacium. Qui

conducterium alienum mactauerit suus amus colligat homicidium, et det vu.a palacio. Simililer de suo ortolano, et

de quarteiro, et de suo monleiro, et de suo solarengo. Qui habuel'it uassalos in suo solar aut in sua hereditate

non seruiant ad alterum hominem de tota sua facienda nisi ad dominum de solar. Tende et molendina et furni

de hominibus de Ablantes sint libera de foro. Milites de Ablantes sint in iudicio pro potestatibus et infancioni

bus de portugal. Clerici uero habeant mores militum. Pedones sint in iudicio pro cauallariis uillanis de altera

terra. Qui uenerit uozeirus ad suum uicinum pro homine de foras uille pectet x solidos et vn.a ad palacium. Ga

natum de Ablantes non sit montatum in aliqua terra. Etfhomo cui se anaflragaueritlo suus dcxtrarius quamuis

habeat alium sit excusatus usque ad capud anni. Mancebo qui mactaucrit hominem foras uille et fugerit suus

amus non pectet homicidium. Pro tolis querelis de palacio iudex sit uozeirus. Qui in uilla pignorauerit cum sa

gione et sacudiuerint ei pignoraautorguet al" saiou et prendat concilium de tribus collationibus et pignoret pro

1.x solidos medios ad concilium et medios ad rancurosum. Barones de Ablantes non sint in prestimonium dati.

Et si homines de Ablantes habuerint iudicium cum hominibus de alia terra, non currat inter illos firma, sed cur

rat per squisa aut reptum. Et de illis qui uoluerint pausare cum suo ganato in terminis de Ablantes prendant de

illis montaticum : de grege ouium nn carneiros, et de busto uaccarum 1 uacam. Istud montaticum est de conci

lio. Et omnes milites qui fuerint in fossatum aut in guardiam omnes caballi qui perdiderint in algara uel in lide",

primo erigantur sine quinta, et postea detis nobis quintam directam. Et homo de Ablantes qui inuenerit homines

de aliis ciuitatibus in suis terminis taliando aut leuando madeiram de montibus prendant totum quod inuenerit

sine calumpnia. De azariis et de guardiis quintam partem nobis date sine aliqua offretione. Quicumque ganatum

domesticum pignorare uel rapere fecerit pectet Lx solidos ad palacium, et duplet ganatum suo domno. Testamur

nero et perhenniter firmamus ut quicumquc pignorauerit mercatores uel uiatores christianos iudeos siue mauros

nisi fuerit fideiussor uel debitor, quicumque fecerit pectet Lx solidos ad palacium, et duplet ganatum quod pren

diderit suo domno : et insuper pectet c morabitinos pro cauto quod fregit, et Rex habeat medielatem et concilium

medietatem. Siquis ad uestram uillam uenerit per uim cibos aut aliquas res accipere, et ibi mortuus uel percus

sus fuerit non pectet pro eo aliquam calumpniam, nec suorum parentum homicide habeantur. Et si cum querimo

nia dc ipso ad Regem uel ad dominum terre uenerit, pectet e moraliilinos, medietatem concilio. Mandamus et con

redimus quod si aliquis fuerit latro, et si iam por unum annum uel duos furari uol rapere dimisit: si pro aliqua

re repetitus fuerit quam comisit, saluet se tanquam latro. Et si latro est et latro fuit omnino pereat et subeat

penam latronis. Et si aliquis repetitus pro furto et non est lalro neque fuit, respondeant ad suos foros. Siquis

homo filiam alienam raperet extra suam uoluntatem, donet eam ad suos parentes, et pectet illis ecc morabitinos ct